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STRESZCZENIE

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej było zsyntetyzowanie oraz scharakteryzowanie w warunkach

in vitro potencjalnych radiofarmaceutyków opartych na emiterach elektronów Augera oraz określenie

możliwości ich zastosowania do chemo- i radioterapii raka wątrobowokomórkowego oraz HER2+ nowo-

tworu piersi. Zaproponowana koncepcja zakładała wykorzystanie dwóch rodzajów nanocząstek – 30

nm Au@Pt oraz 2 nm PtNPs – jako nośników radionuklidów dla terapii elektronami Augera oraz wyka-

zujących wysoce selektywne działanie chemotoksyczne w silnie utleniającym środowisku wewnątrzko-

mórkowym. Ponadto, skupiono się również na poznaniu i określeniu mechanizmu biologicznej aktyw-

ności otrzymanych nanomateriałów i ich radiokoniugatów.

W części literaturowej przedstawiono najważniejsze aspekty ukazujące duży potencjał tej grupy na-

nomateriałów jako elementów nowoczesnych strategii terapeutycznych. Opisano cechy predysponujące

je do zastosowań przeciwnowotworowych z jednoczesnym podkreśleniem ograniczeń i możliwych spo-

sobów ich pokonania. Istotną częścią wstępu teoretycznego jest również przybliżenie roli mikrośrodo-

wiska guza, jako złożonego układu biochemicznego regulującego wszystkie procesy kancerogenezy

i progresji guza, a także jako potencjalnego celu terapeutycznego. W dalszej części opisu skupiono się

na przedstawieniu charakterystyki elektronów Augera i radionuklidów o największym potencjale aplika-

cyjnym, wraz z metodami ich produkcji i możliwościami implementacji w potencjalnych radiofarmaceu-

tykach. Część wstępu poświęcono także zastosowaniu nanostruktur jako nośników emiterów elektro-

nów Augera.

Wyniki prac eksperymentalnych przedstawiono w kolejności pokazującej przebieg procesu realizacji

niniejszej pracy doktorskiej stopniowo weryfikując i analizując trafność sformułowanych hipotez badaw-

czych. Procesy syntetyczne obejmujące otrzymywanie nanocząstek, jak i ich biokoniugatów weryfiko-

wano co najmniej dwoma niezależnymi technikami by uzyskać wiarygodne i wartościowe dane ekspe-

rymentalne. Najistotniejszą część rozprawy stanowią liczne badania przeprowadzone w warunkach

in vitro z wykorzystaniem hodowli komórek adherentnych oraz trójwymiarowych sferoidów, jako modeli

guza o zdefiniowanym i ukształtowanym mikrośrodowisku. W ramach realizacji biologicznej części pracy

wykorzystano pięć nowotworowych linii komórkowych, a wykonane analizy obejmowały najważniejsze

aspekty weryfikacji skuteczności potencjalnych leków, takie jak test powinowactwa receptorowego i in-

ternalizacji oraz analiza cytotoksyczności. Przeprowadzono także złożone analizy na rożnych pozio-

mach molekularnych. Zalicza się do nich frakcjonowanie komórek i wyizolowanie jądra komórkowego

celem określenia wewnątrzjądrowej lokalizacji otrzymanych radiokoniugatów; analizę markerów stresu

oksydacyjnego i potencjału oksydacyjnego cytozolu komórek raka wątrobowokomórkowego; identyfika-

cję uszkodzeń DNA oraz wpływ chemotoksycznego działania nanomateriałów na indukowanie śmierci

komórki i inhibicję cyklu komórkowego.

Podsumowanie otrzymanych wyników i wyszczególnienie najważniejszych wniosków stanowią koń-

cową część tej rozprawy doktorskiej. Zaprezentowane konkluzje odnoszą się nie tylko do interpretacji

otrzymanych danych, lecz zawierają również krótki opis poświęcony możliwemu rozwojowi przeprowa-

dzonych badań w przyszłości.
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ABSTRACT

The aim of this dissertation was to synthesize and characterize under in vitro conditions potential

radiopharmaceuticals based on Auger electron emitters for chemo- and radiotherapy of hepatocellular

carcinoma and HER2+ breast cancer. The proposed concept involved the investigation concerned on

two types of nanoparticles - 30 nm Au@Pt and 2 nm PtNPs - as radionuclide carriers for Auger electron

therapy and showing impressively selective anticancer activity under highly oxidative tumor microenvi-

ronment. In addition, this thesis particularly focused on understanding and determining the mechanism

of biological activity of the obtained nanomaterials and their radioconjugates.

The literature section describes the most important aspects demonstrating the great potential of this

group of nanomaterials as elements of modern therapeutic strategies. The features predisposing them

to anticancer applications are described, while critical aspects, limitations and possible ways to over-

come them are highlighted. An important part of the theoretical introduction is also an approximation

of the role of the tumor microenvironment as a complex biochemical system regulating processes of

carcinogenesis and tumor progression, and as a potential therapeutic target. Subsequent part of this

description focuses on presenting the characteristics of Auger electrons and radionuclides with the

greatest application potential, together with methods for their production and possible implementation

in considered radiopharmaceuticals. Part of the introduction is also devoted to the application

of nanostructures as carriers of Auger electron emitters.

The results of the experimental work are presented in order showing the realization process of this

dissertation, gradually verifying and analyzing the accuracy of the research hypotheses. Synthetic pro-

cesses involving the preparation of nanoparticles as well as their bioconjugates were verified by at least

two independent techniques in order to obtain reliable and valuable experimental data. The most im-

portant part of the thesis consists of numerous studies carried out in vitro using adherent cell cultures

and three-dimensional spheroids as tumor models with a defined microenvironment. Five tumor cell

lines were used to carry out the biological part of the work and the analyses performed covered the most

important aspects of potential drug investigation, such as receptor binding affinity, internalization assays

and cytotoxicity verification. Complex analyses were also performed at a different molecular levels.

These included cell fractionation and isolation of the cell nucleus in order to determine the intranuclear

uptake of the obtained radioconjugates; analysis of oxidative stress markers and oxidative potential in

the cytosol of hepatocellular carcinoma cells; identification of DNA damage; and the chemotoxic effects

of nanomaterials on cell death type induction and cell cycle inhibition.

Final part of this dissertation summarizes the results obtained with highlighting the most important

conclusions form the research performed. The presented conclusions refer not only to the interpretation

of the data obtained, but also include a brief description dedicated to the possible future development

of the research carried out.
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Wykaz skrótów

AE - Auger electrons/elektrony Augera

ATP - adenozyno-5′-trifosforan

Au@Pt NPs - nanocząstki złota pokrywane platyną

AuNPs - nanocząstki złota

BCM - ang. block copolymer micelles/micelle kopolimerów blokowych

CTLA-4 - cytotoxic T cell antigen/cytotoksyczny antygen komórek T

DNA DSB – DNA double-strand breaks/dwuinciowe uszkodzenia DNA

DLS - dynamic light scattering/dynamiczne rozpraszanie światła

EMA - European Medicines Agency/Eurpejska Agencja Leków

EC - electron capture/wychwyt elektronu

EGFR - epidermal growth factor receptor/receptor nabłonkowego czynnika wzrostu

EPR - enhanced permeability and retention/zwiększona przepuszczalność i retencja

EVs - extracellular vesicles/pęcherzyki zewnątrzkomórkowe

GRP78 - glucose regulated protein/białko regulowane glukozą

HCC - hepatocellular carcinoma/rak wątrobowokomórkowy

hEGF – human epidermal growth factor/ludzki naskórkowy czynnik wzrostu

HER2 - human epidermal growth factor receptor/receptor ludzkiego naskórkowego czynnika wzrostu

HSP - heat shock protein/białko szoku cieplnego

IC - internal conversion/konwersja wewnętrzna

IT - isomeric transition/przejście izomeryczne

iTLC - instant thin-layer chromatography/chromatografia cienkowarstwowa

LET - linear energy transfer/liniowy przekaz energii

MCP - metal chelating polymers.polimery chelatujące metale

NLS - ang. nuclear localization signalsekwencja lokalizacji jądrowej

PARP - nuclear protein Poly (ADP-ribose)-Polymerase/białko jądrowe polimeraza poli (ADP-rybozy)

PDL1 - programmed death ligand/ligand programowanej śmierci

PDT - ang. photodynamic therapy/terapia fotodynamiczna

PSA - prostate specific antygen/swoisty antygen sterczowy

PSMA - prostate-specific membrane antygen/antygen błonowy specyficzny dla prostaty

PtNPs - nanocząstki platyny

PTT - ang. photothermal therapy/terapia fototermiczna

RFA/RNS - reactive nitrogen species/reaktywne formy azotu

RFT/ROS - reactive oxygen species/reaktywne formy tlenu

SLN - solid lipid nanoparticles/stałe nanocząstki lipidowe


[…]


uszkodzenia podwójnej otoczki jądrowej.

Pomimo wymienionych aspektów, na podstawie uzyskanych danych doświadczalnych, realizując cel

pracy zaproponowano mechanizm cytotoksycznego działania łączonej terapii „chemo-Auger” (rysunek

34).

Najważniejsze wnioski z przeprowadzonych prac badawczych podzielono na kategorie odnoszące się

do najważniejszych punktów rozprawy:

a) w aspekcie badań radiochemicznych:

• istotnym ograniczeniem dla zastosowania radionuklidów 193m,195mPt w badaniach poświęco-

nych terapii elektronami Augera jest ich znikoma dostępność i ograniczone możliwości pro-

dukcyjne,

• niska dostępność wzbogaconej izotopowo tarczy 194Pt do aktywacji neutronowej, niski prze-

krój czynny reakcji n,γ oraz niewielka liczba wysokostrumieniowych reaktorów (stru-

mień>1015 n cm-2 s-1) sprawiają, że ta droga produkcji nie może być wykorzystywana,

Rysunek 34. Proponowany mechanizm biologicznej aktywności radiokoniugatu 125I-PtNPs na podstawie zebranych danych eks-

perymentalnych.
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• przekrój czynny dla reakcji jądrowej 192Os(α,3n)193Pt jest zbyt mały aby otrzymać odpowied-

nie do badań aktywności 193mPt,

• dwuetapowa aktywacja tarczy irydowej jest procesem trudnym do realizacji, ze względu na

zbyt niskie przekroje czynne reakcji jądrowych, obecność wysokoradioaktywnych produktów

ubocznych (głównie 192Ir) utrudniających przerób tarczy oraz inertnym chemicznie charakte-

rem irydu utrudniającym rozpuszczenie i przerób tarczy;

b) w aspekcie badań chemicznych:

• depozycja platyny na powierzchni nanocząstkowego rdzenia jest procesem, który może pod-

legać ścisłej regulacji, dzięki czemu możliwe jest otrzymanie produktu o wysoce sprecyzo-

wanej charakterystyce,

• niezależnie od średnicy nanocząstek i wynikających z tego zróżnicowanych właściwości fi-

zykochemicznych, funkcjonalizacja wektorem zapewnia szybkie, wydajne i selektywne od-

działywanie biokoniugat-receptor wraz z późniejszą internalizacją,

• niestety nie potwierdzono efektywnego rozpuszczania platyny w środowisku utleniającym,

co stanowiłoby ważną zaletę istotnie wzmacniającą działanie cytotoksyczne,

• bardzo małe PtNPs o średnicy 2 nm wykazują szereg korzyści w porównaniu z większymi

(30 nm) nanocząstkami, do których zalicza się większa reaktywność i lokalizacja wewnątrz-

jądrowa,

• dzięki tworzeniu silnego wiązania z jodem nanocząstki Pt mogą być dobrym nośnikiem ra-

dionuklidów 125I i 131I,

• immobilizacja radionuklidów 125,131I na powierzchni nanocząstek nie upośledza reaktywności

nanocząstek i związanych z tym efektów terapeutycznych,

• selektywne uwalnianie radionuklidów 125I stanowi ważną zaletę prezentowanej koncepcji wy-

dajnej terapii elektronami Augera;

c) w aspekcie badań biologicznych:

• wykazano, że platyna pełni kluczową rolę w indukowaniu stresu oksydacyjnego w komórkach

raka wątrobowokomórkowego, a zaburzenie równowagi redoks związane jest z wyczerpa-

niem zdolności antyoksydacyjnych komórki, pod wpływem działania badanych nanocząstek,

• stres oksydacyjny indukowany Au@Pt NPs i PtNPs powoduje istotne zmiany w komórkach

na wielu poziomach molekularnych, co powoduje zmiany w ich morfologii, jak i fizjologii,

• brak efektów w komórkach o nieznacznie podwyższonym (SKOV-3) lub niskim (HeLa) po-

tencjale oskydacyjnym dowodzi wysokiej selektywności terapii zarówno pod kątem chemo-

toksyczności jak i radiotoksyczności,

• działanie cytotoksyczne potwierdzono dla monowarstwowych i trójwymiarowych hodowli ko-

mórkowych, wykazując przy tym różnice w tempie i sposobie wywoływanych zmian,

• pomimo braku wektora naprowadzającego, zaobserwowano selektywne i addytywne działa-

nie radiokoniugatu 125I-PtNPs poprzez połączenie efektu chemo- i radiotoksycznego wystę-

pującego jedynie w komórkach o określonym mikrośrodowisku.
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Przeprowadzone prace badawcze dostarczyły wielu odpowiedzi, w tym - poprzez dobór nanomate-

riałów o zróżnicowanych właściwościach – pokazały rolę i znaczenie właściwości fizykochemicznych

nanocząstek oraz ich przełożenie na aktywność biologiczną. Brak możliwości terapeutycznego wyko-

rzystania radionuklidów 193m,195mPt jest dużym rozczarowaniem, gdyż wykorzystanie tych radionuklidów

stanowiłoby wartościowy i oryginalny wkład nie tylko w prezentowaną pracę, lecz także możliwości za-

projektowania bardzo skutecznych radiokoniugatów dla terapii elektronami Augera. Pomimo tego,

przedstawiona koncepcja łączonej chemo- i radioterapii wydaje się być bardzo obiecującym wstępem

do rozwoju tego typu strategii terapeutycznych. Otrzymane wyniki mogą stać się dobrym punktem wyj-

ściowym dla prowadzenia dalszych badań in vivo. Z punktu widzenia aplikacyjnego, ciekawą koncepcją

wykorzystania otrzymanych radiokoniugatów jest ich użycie poprzez zawieszenie w lipiodolu powodu-

jącego embolizację naczyń krwionośnych w okolicy guza, jako nowej strategii opracowywania multimo-

dalnych radiofarmaceutyków ukierunkowanych na mikrośrodowisko nowotworu.
