Prof. dr hab. Ewa Sawosz Chwalibóg
Katedra Nanobiotechnologii
Instytut Biologii
SGGW w Warszawie

Ocena rozprawy doktorskiej

**Pana mgr Kamila Wawrowicza**

„Radiofarmaceutyki oparte na emiterach elektronów Augera $^{193m,195m}\text{Pt}$ dla chemo- i radioterapii nowotworu piersi (HER2+) oraz raka wątrobowokomórkowego”,
wykonanej pod opieką promotorów

Pana prof. dr hab. Aleksandra Bilewicza i Pana prof. dr hab. Pawła Krysińskiego
oraz promotora pomocniczego

Pani dr hab. inż. Agnieszki Majkowskiej-Pilip
zrealizowanej

w Instytucie Chemii i Techniki Jądrowej, Centrum Radiochemii i Chemii Jądrowej, Pracowni Chemii Radiofarmaceutycznej

### **Informacje ogólne**

- Recenzja, przedstawionej mi do oceny pracy, została przygotowana na podstawie pisma Pani dr Katarzyny Kiegiel – sekretarza Rady Naukowej IChTJ w oparciu o uchwałę komisji doktorskiej w postępowaniu o nadanie stopnia doktora dla mgr Kamila Wawrowicza z dnia 5 czerwca 2023.

Rozprawa doktorska stanowi zwarte opracowanie, przygotowane w języku polskim, liczące 106 stron, 34 rysunki, zawierające streszczenie, streszczenie w języku angielskim oraz Wstęp i cel pracy, a także rozdziały; 1. Nanocząstki w terapii przeciwnowotworowej, 2. Elektrony Augera w nowoczesnej celowanej radioterapii 3. Wykorzystywane odczynniki 4. Techniki i aparatura pomiarowa 5. Metodyka przeprowadzonych badań 6. Wyniki i dyskusja 7. Podsumowanie i wnioski 8. Bibliografia.

Praca została przygotowana zgodnie z zasadami przyjętymi dla rozpraw naukowych i jej strona formalna nie budzi zastrzeżeń.

### **Merytoryczna ocena pracy**

Rak jest drugą najczęstszą przyczyną śmierci Polaków (228 na 100 tys. mieszkańców). Niezależnie od przyczyn tak wysokiej śmiertelności, niewątpliwie poszukiwanie nowoczesnych metod terapii przeciwnowotworowej jest uzasadnione w najwyższym stopniu. Podjęte przez

mgr Kamila Wawrowicza badania są więc bardzo potrzebne, a jednocześnie trudne z uwagi na ich interdyscyplinarny charakter.

We wstępie Kandydat podkreślił, że współczesne próby stworzenia nowatorskiej terapii antynowotworowej powinny łączyć w sobie kilka fundamentalnych cech jak: celowane dostarczanie leku do komórki nowotworowej, selektywne działanie wobec niej oraz wielokierunkowy sposób oddziaływania leku na komórkę nowotworową. Istotnym elementem poszukiwania właściwego terapeutyku było wykorzystanie naturalnych cech morfologiczno-metabolicznych określonych komórek do aktywizacji działania terapeutyku. Kandydat wskazał na komórki o wysokim potencjale oksydacyjnym (jak rak wątrobowokomórkowy czy niektóre nowotwory piersi) i możliwość wykorzystania tej cechy do „włączania” procesu terapii. Zatem, terapeutyk skupiający w sobie różne możliwości działania w połączeniu ze specyfiką określonego nowotworu powinien wykazywać wysoki stopień skuteczności działania. Kierując się tą myślą Kandydat postanowił zaprojektować terapię opartą na radiofarmaceutykach i nanoradiofarmaceutykach, skierowaną przeciwko nowotworom o nadprodukcji $H_2O_2$ . Pan mgr Wawrowicz określił cel swojej pracy doktorskiej jako „synteza oraz określenie chemo- i radiotoksyczności radioaktywnych nanostruktur opartych na emiterach elektronów Augera $^{193m,195m}Pt$ oraz $^{125}I$ do terapii HER2+ nowotworu piersi i raka wątrobowokomórkowego”. Koncepcja ta wydaje się interesująca i nowatorska oraz naukowo uzasadniona. Praca obejmowała wykonanie syntezy nanocząstek metali szlachetnych jak Au, Pt i Au@Pt jako nośników dla emiterów elektronów Augera oraz ich modyfikację powierzchniową. Nanoterapeutyki badano na liniach komórek nowotworowych i modelu guza 3D.

W Części literaturowej pracy Kandydat wnikliwie opisał stan wiedzy i badań naukowych w zakresie podjętego tematu pracy. W pierwszej części zostały przybliżone nanocząstki, które są lub mogą być zastosowane w tworzeniu terapeutyku, przede wszystkim jako niezastąpione nośniki i molekuly łatwe do modyfikacji. Zwłaszcza, nanocząstki lipidowe, stanowiące gros, dopuszczonych do terapii leków antynowotworowych są składnikiem tych nowoczesnych leków. Część nanocząstek stanowi nie tylko platformę nośną lecz również substancję aktywną (tlenek żelaza, tlenek hafnu). Autor pracy syntetycznie opisał nanocząstki jako leki i ich nośniki, opierając się na aktualnych badaniach prowadzonych na świecie. Ponadto, Kandydat nakreślił metody terapii z wykorzystaniem nanocząstek i ich zdalnej aktywacji z zastosowaniem promieniowania elektromagnetycznego o różnej długości fali. Przede wszystkim, Autor skoncentrował się na radioaktywnych nanokompleksach, ich konstrukcji i zasadach działania. W rozdziale 1 „Nanocząstki w terapii przeciwnowotworowej” uwzględniony został również podrozdział na temat nanobrachyterapii i terapii celowanej jako dwu różnych metod prowadzących do retencji nanocząstek w obrebie czy okolicach guza. Kolejnym ważnym podrozdziałem była część dotycząca stresu oksydacyjnego w komórkach nowotworowych, co w przypadku przeprowadzonych badań przez kandydata ma podstawowe znaczenie i stanowi cel modyfikacji terapeutycznej w komórce nowotworowej.

Rozdział 2 przeglądu literatury został dedykowany zastosowaniu elektronów Augera w nowoczesnej, celowanej radioterapii. Wybór tego rodzaju emisji energii wydaje się uzasadniony z uwagi na jej zasięg i efektywną destrukcję wobec DNA, błony komórkowej i

mitochondrium komórki nowotworowej. Autor wnikliwie opisał emitery elektronów Augera i ich efektywność terapeutyczną, a także platformy organiczne i nieorganiczne do ich transportu. Część ta jest doskonale analizowana przez Autora, prowadząc wniosku na temat potencjału i przyszłości zastosowania tej metody w terapii nowotworów. Na zakończenie przeglądu literatury kandydat szczegółowo scharakteryzował radionuklidy izotopów Pt (<sup>193m</sup>, <sup>195m</sup>, <sup>197</sup> Pt) oraz jodu (<sup>125</sup> I) i możliwości zastosowania ich w terapii, a także przybliżył założenia terapii skojarzonej.

Część pracy będąca przeglądem literatury nakreśla state of the art problemu, jaki Autor podjął się rozwiązać. Kandydat cytuje najnowszą literaturę światową, a problematyka została omówiona w sposób syntetyczny, wnikliwy merytorycznie i logiczny. Jednak, moim zdaniem, rozdziały 1 i 2 powinny stanowić część zwykle nazywaną przeglądem literatury, zakończoną celem i zakresem pracy (cel pracy powinien wynikać również z przeglądu literatury i wskazania na nierozwiązane problemy). Kolejna część pracy stanowi Materiał i metody, co zostało rozdrobnione na szereg równorzędnych rozdziałów. W tekście jest co prawda nagłówek Część literaturowa i część doświadczalna, jednak nie są one wyszczególnione w spisie treści i nie stanowią punktowanych rozdziałów. Uwaga ta, chociaż nie ma znaczenia dla oceny merytorycznej pracy, jednak pozwoliłaby na bardziej przejrzystą organizację tekstu. Ponadto, jako recenzent, sugerowałabym uwzględnienie krótkiego podrozdziału dotyczącego zastosowanych w pracy komórek nowotworowych (m.in. SKOV-3, HepG2), a zwłaszcza specyfiki ich cech biologicznych czy metabolicznych. Można również zadać klasyczne pytanie; czy można było uwzględnić również, dla porównania, komórki nienowotworowe (HepG2 vs. THLE3), jakkolwiek często jest to bardzo trudne a czasem wręcz niemożliwe do zrealizowania.

Część doświadczalna pracy została opisana w sposób niezwykle dokładny i precyzyjny. Wszystkie opisane procedury analityczne, użyte do badań materiały oraz wykorzystana aparatura zostały opisane w sposób optymalny, pozwalający na powtórzenie przeprowadzonych badań. Opisana metodologia analityczna dokumentuje wiarygodność, rzetelność oraz powtarzalność prezentowanych eksperymentów. Postępowanie analityczne, przeprowadzone przez Kandydata, dowodzi dużego zaangażowania, wiedzy i zdolności badawczych, a także dojrzałości naukowej, co jest niewątpliwie godne podkreślenia. Ten rozdział pracy, jako recenzent oceniam bardzo wysoko.

Kolejną, najtrudniejszą częścią pracy są wyniki i dyskusja. Wyniki i dyskusję podzielono na podrozdziały co pozwoliło na jej uporządkowanie w kontekście dużego zakresu badań i ich interdyscyplinarności (badania fizyko-chemiczne i biologiczne). Pierwsza część dyskusji dotyczyła otrzymywania radionuklidów platyny. Kandydat w bardzo interesujący sposób przedyskutował uzyskane wyniki, odnosząc się do niepowodzeń, trudności i poszukiwań właściwej drogi analitycznej dla uzyskania wiarygodnych wyników. Uzyskane nanocząstki Pt i kompleksy Au@Pt zostały dobrze scharakteryzowane, jakkolwiek zazwyczaj przyjmuje się dwie różne metody dla udokumentowania tożsamości i charakteryzacji nanocząstek. W pracy, charakteryzacja PtNPs jest dość skąpa i oparta jedynie na obserwacji z zastosowaniem TEM, a zamieszczone w pracy zdjęcie nie jest najlepszej jakości.

Moja drobna uwaga dotyczy badania stabilności koloidów PtNP-PEG-trastuzumab za pomocą TEM. Szkoda, że nie uwzględniono zdjęć z wizualizacji korony otaczającej PtNP, bo chociaż nie stanowi to jednoznacznego dowodu tożsamości składników otoczki, jednak jest dowodem jej istnienia i wskazywać może na brak nanocząstek bez otoczki oraz nadmiar białka niezwiązanego z PtNP.

Bardzo ciekawe są wyniki badań biologicznych, zaprojektowane, przeprowadzone i opisane w sposób przejrzysty, a przedyskutowane na doskonałym naukowym poziomie z uwzględnieniem aktualnej literatury i własnych spostrzeżeń. Moja uwaga dotyczy również stwierdzenia braku możliwości zbadania otrzymanych związków w szerokim zakresie stężeń (str 61), co Autor tłumaczy dwoma mechanizmami, jednak niepopartymi literaturą. Zazwyczaj, to typowe zachowanie nanocząstek występuje wskutek ich aglomeracji i może być niezależne od rodzaju naczynia czy komórek. Interesujący wynik Kandydat uzyskał w badaniu z wykorzystaniem receptora HER2. Jaka, zdaniem Autora jest hipotetyczna przyczyna różnicy pomiędzy komórkami SKOV-3 i MDA-MB-231 uzasadniająca odmienną reakcję i czy jest ona dowodem braku specyficzności czy być może innymi mechanizmami, a m.in. zdolnością komórki MDA-MB-231 do ukrycia receptora HER2? Drobna uwaga recenzenta dotyczy również faktu, że Rysunek 19 jest nieprecyzyjnie i niejasno opisany, m.in. brak opisu rys. 19B, może należało oddzielić wizualizację od wyniku detekcji radiometrycznej?

Kolejna część Wyników i dyskusji „Określenie mechanizmu biologicznej aktywności nanocząstek platyny” jest bardzo interesującą, zwłaszcza w kwestii wykazania roli potencjału antyoksydacyjnego komórki (poziom glutationu) we wrażliwości na działanie nanocząstek platyny i wskazania na kluczową rolę platyny w indukowaniu produkcji ROS. Dalsza część rozdziału Wyniki i dyskusja dotyczyła koncepcji terapii kombinowanej (chemo- i radioterapii). Kandydat przedyskutował w bardzo interesujący i logiczny sposób swoje postępowanie badawcze z uwzględnieniem różnych trudności analitycznych, wyborem optymalnych metod postępowania, ich założeń naukowych i interpretacji wyników. Przeprowadzona dyskusja świadczy o dużej dojrzałości naukowej Kandydata, jego wiedzy i determinacji w badaniach. Jednak, nasuwa się pytanie, dlaczego w kluczowym doświadczeniu, dotyczącym przeżywalności komórek HepG2 vs. HeLa traktowanych radiokoniugatami, nie uwzględniono dla porównania grupy otrzymującej same nanocząstki Pt (rys 30)?

Bardzo interesujące badania wykonane zostały przez kandydata na sferoidach. Badania na liniach komórkowych pozwalają na zaobserwowanie pewnych mechanizmów, uzyskanie wyników wstępnych, jednak dopiero badania na modelu 3D pozwalają na pełniejsze odniesienie wyników do rzeczywistych warunków potencjalnej terapii. Uzyskane przez Kandydata wyniki są bardzo interesujące i niewątpliwie wskazują na potencjalny sukces terapeutyczny radiokoniugatów $^{125}\text{I}$ -PtNPS wobec guza HCC. Jednak, jako recenzent, sugerowałabym porównanie $^{125}\text{I}$ -PtNPS i PtNPS w takim samym czasie i koncentracji nanocząstek Pt. Moja uwaga dotyczy również opisu kluczowego Rys. 33, który jest nieprecyzyjnie opisany i niezbyt czytelny. Podstawową zasadą przygotowywania prac naukowych jest fakt, że tabela i rysunek powinny być absolutnie zrozumiałe „po wyjęciu z tekstu”.

Praca została zakończona rozdziałem Podsumowanie i wnioski. Podsumowanie zostało nakreślone w sposób bardzo dojrzały i odpowiedzialny, ze wskazaniem sukcesów badań, jak również kwestii nie rozwiązanych. Załączony graficzny mechanizm przypuszczalnej aktywności radiokoniugatu jest również rozwiązaniem bardzo ułatwiającym zrozumienie pracy, a także przejawem wiedzy i dojrzałości naukowej Kandydata. Wnioski podzielono na grupy tematyczne, co jest bardzo korzystnym rozwiązaniem w kontekście tak dużej ilości uzyskanych nowych obserwacji i wyników przeprowadzonych badań. Wszystkie wnioski uważam za dobrze sformułowane, uprawnione i ważne, a zwłaszcza dla poszukiwań nowych sposobów terapii antynowotworowej.

Reasumując, można niewątpliwie stwierdzić, że przeprowadzone przez Pana mgr Kamila Wawrowicza badania są nowatorskie, doskonale opracowane, przedyskutowane i podsumowane celnymi, syntetycznymi wnioskami. Badania przyczyniają się do postępu w zakresie poszukiwania nowych metod terapii przeciwnowotworowej. Pytania i sugestie Recenzenta mają charakter dyskusji i nie wpływają na bardzo dobrą ocenę pracy.

### **Podsumowanie recenzji**

Badania, jakie podjął Pan mgr Kamil Wawrowicz są interdyscyplinarne, nowatorskie, przygotowane na wysokim poziomie merytorycznym i bez wątplenia mają wpływ na rozwój dyscypliny i postęp w zakresie poszukiwania nowych metod leczenia nowotworów w Polsce i na świecie. W konkluzji recenzji stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska **Pana mgr Kamila Wawrowicza** odpowiada warunkom określonym w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (tekst jednolity Dz.U z 2017 r., poz. 1789) w związku z artykułem 179 ust. 1 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz.1669 oraz art. 179 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – Przepisy wprowadzające Ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, który stanowi, że przewody doktorskie, wszczęte i niezakończone przed dniem wejścia w życie ustawy, o której mowa w art.1, są przeprowadzane na dotychczasowych zasadach z tym, że jeżeli nadanie stopnia doktora następuje po dniu 30 kwietnia 2019 r. stopień nadaje się w dziedzinach i dyscyplinach określonych w przepisach wydanych na podstawie art.5 ust. 3 tej ustawy. Niniejszym, przedstawiam Wysokiej Radzie Naukowej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej wnioski o dopuszczenie mgr Kamila Wawrowicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wnoszę również o wyróżnienie pracy doktorskiej z uwagi na wysoce nowatorski charakter badań, bardzo duży potencjał naukowy i aplikacyjny uzyskanych wyników na poziomie krajowym i międzynarodowym.

Ewa Sawosz Chwalibóg, 10.07.2023